
RE\717028LT.doc PE401.163v01-00

LT LT

EUROPOS PARLAMENTAS
2004 2009

Plenarinio posėdžio dokumentas

2.4.2008 B6-0138/2008

PASIŪLYMAS DĖL 
REZOLIUCIJOS
siekiant baigti diskusijas dėl Tarybos ir Komisijos pareiškimų

pagal Darbo tvarkos taisyklių 103 straipsnio 2 dalį

pateikė Adam Bielan, Konrad Szymański, Marcin Libicki, Roberta Angelilli, 
Hanna Foltyn-Kubicka, Ewa Tomaszewska, Ryszard Czarnecki, Gintaras 
Didžiokas, Eugenijus Maldeikis, Guntars Krasts ir Roberts Zīle

UEN frakcijos vardu

dėl padėties Tibete















PE401.163v01-00 2/4 RE\717028LT.doc

LT

B6-0138/2008

Europos Parlamento rezoliucija dėl padėties Tibete

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į savo ankstesnes rezoliucijas dėl Tibeto ir dėl žmogaus teisių padėties 
Kinijoje bei į savo rezoliucijas dėl žmogaus teisių pasaulyje,

– atsižvelgdamas į savo 2007 m. gruodžio 13 d. rezoliuciją dėl ES ir Kinijos aukščiausio 
lygio susitikimo – ES ir Kinijos dialogo dėl žmogaus teisių,  

– atsižvelgdamas į Europos konvenciją dėl žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos ir 
į jos penkis protokolus,

– atsižvelgdamas į Žmogaus teisių pakomitečio 2007 m. lapkričio 26 d. surengtą viešą 
klausymą tema „Žmogaus teisės Kinijoje rengiantis olimpinėms žaidynėms“,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 103 straipsnio 2 dalį,

A. kadangi remiantis turimomis žiniomis mažiausiai 23 Tibeto gyventojai buvo nužudyti, 
šimtai sunkiai sužeista ir dar daugiau suimta kai Kinijos valdžios institucijos panaudojo 
jėgą ir prievarta susidorojo su taikiais Tibeto demonstrantais, kurie 2008 m. kovo 16 d. 
Ngaboje surengtos protesto akcijos metu reikalavo Tibeto nepriklausomybės,

B. kadangi centrinė Tibeto administracija ir Tibeto parlamentas tremtyje paprašė tarptautinės 
bendruomenės paraginti Kinijos vyriausybę nedelsiant sustabdyti represijas Tibete ir 
išlaisvinti visus politinius kalinius, įskaitant ir neseniai suimtuosius,

C. kadangi užsienio žurnalistams buvo uždrausta atvykti į Tibetą ir Kinijos valdžios 
institucijos kaltina užsienio žiniasklaidą įvykių iškraipymu,

D. kadangi Tibeto žmonės Tibete neturi lygių išraiškos laisvės teisių, kultūrinio ir kalbinio 
suverenumo, susirinkimo ir judėjimo laisvės ir kitų svarbiausių pagrindinių teisių, kurias 
Kinijos režimas nuolat riboja, 

E. kadangi Kinijos režimas nepateikus kaltinimo ir be teismo laiko įkalinęs tūkstančius 
politinių kalinių, įskaitant demokratijos aktyvistus, teisininkus, žmogaus teisių gynėjus, 
religinius lyderius, žurnalistus, profsąjungų atstovus, Tibeto budistus, uigūrus ir politinius 
disidentus,

F. kadangi 2008 m. Pekino olimpinės žaidynės turėtų būti istorinė galimybė pagerinti 
žmogaus teisių padėtį ir suteikia galimybę diskutuoti apie akivaizdų demokratijos 
didinimą, politines reformas ir žmogaus teises Kinijoje bei Tibeto žmonių ir kitų tautinių 
ir religinių mažumų padėtį bei prisidėti prie to,

G. kadangi valstybių vadovų surengtas Pekino olimpinių žaidynių atidarymo ceremonijos  
boikotas būtų svarbus protesto aktas prieš Kinijos susidorojimą su Tibeto demonstrantais,



RE\717028LT.doc 3/4 PE401.163v01-00

LT

H. kadangi pastarieji įvykiai Tibete rodo, kad Kinija ir toliau daro didelių žmogaus ir 
mažumų teisių pažeidimų ir vaidina pagrindinį vaidmenį remiant visus pasaulio 
totalitarinius režimus, pvz., Birmoje, Baltarusijoje ir Sudane, kurie yra pasyvios ir 
nenuoseklios ES ir JAV politikos Kinijos atžvilgiu rezultatas,

1. ryžtingai smerkia žiaurias Kinijos saugumo pajėgų vykdomas Tibeto demonstrantų 
represijas ir išreiškia didelį susirūpinimą dėl Tibeto ir religinių mažumų bei kitų mažumų, 
pvz., uigūrų, atžvilgiu vykdomos asimiliavimo politikos; 

2. ragina tarptautinę bendruomenę paraginti Kinijos vyriausybę nedelsiant sustabdyti 
represijas Tibete ir išlaisvinti visus politinius kalinius, įskaitant ir neseniai suimtuosius, 
leisti sužeistiems Tibeto gyventojams gauti atitinkamą medicininę priežiūrą ir suimtiems 
Tibeto gyventojams gauti teisinę paramą bei pateikti aiškų sužeistųjų, suimtų ir nužudytų 
žmonių skaičių;

3. ragina Kinijos Liaudies Respublikos vyriausybę pradėti aktyvų dialogą su Dalai Lamos 
atstovais siekiant demokratinio ir abiems pusėms tinkamo sprendimo Tibeto klausimu; 
apgailestauja, kad praėjus šešiems Pekino valdžios institucijų ir Dalai Lamos atstovų 
derybų ratams nebuvo pasiekta jokių rezultatų; tikisi, kad derybos vėl prasidės dar prieš 
Olimpines žaidynes ir ragina Kinijos valdžios institucijas pakviesti Dalai Lamą į 
Olimpinių žaidynių atidarymo ceremoniją ir taip parodyti gerą valią; 

4. ragina pasaulio lyderius boikotuoti Pekino olimpinių žaidynių atidarymo ceremoniją, 
nebent Kinijos valdžios institucijos nenaudos prievartos prieš Tibeto nepriklausomybės 
judėjimą ir atvirai kalbėsis su Dalai Lama; pabrėžia, kad valstybių vadovų dalyvavimą 
Olimpinėse žaidynėse Kinijos vyriausybė suprastų kaip pritarimo ženklą žmogaus teisių 
pažeidimams ir nusikaltimams prieš Tibeto žmones;

5. itin nerimauja dėl to, kad neseniai suaktyvėjo su Olimpinėmis žaidynėmis susijęs politinis 
žmogaus teisių gynėjų, žurnalistų, teisininkų, peticijų teikėjų, pilietinės visuomenės 
aktyvistų, tautinių grupių, pvz., uigūrų, ir visų tikėjimų išpažinėjų persekiojimas; 

6. nerimauja dėl to, kad Kinijos komunistų institucijos naikina Tibeto žmonių tradicinį 
religinį tapatumą; ragina gerbti Tibeto apsisprendimo teisę; 

7. nerimauja dėl didėjančios Tibeto žmonių ekonominės atskirties Tibete, nes jie susiduria su 
didėjančiu Kinijos darbuotojų migrantų, kurie atvyksta į Tibetą ir užima Tibeto gyventojų 
darbo vietas bei žemes, skaičiumi; pabrėžia didelį diskriminavimą švietimo sistemoje, 
kurioje Tibeto vaikai mokosi savo gimtąją kalbą kaip antrąją kalbą;

8. pakartoja savo susirūpinimą dėl Tibete ir kitose Tibeto žmonių gyvenamose provincijose 
tebesitęsiančių žmogaus teisių pažeidimų, kurie apima kankinimus, savavališką 
nesankcionuotą suėmimą ir sulaikymą, religijos laisvės apribojimą, savavališkus laisvo 
judėjimo suvaržymus ir perauklėjimą darbo stovyklose;

9. ragina Kiniją imtis konkrečių veiksmų siekiant užtikrinti Kinijos ir užsienio žurnalistų 
išraiškos laisvę ir gerbti spaudos laisvę; ragina Kinijos valdžios institucijas nedelsiant 
sustabdyti žinių bei užsienyje įsisteigusių informacinių tinklaviečių cenzūrą ir blokavimą; 
ragina išlaisvinti visus žurnalistus, interneto vartotojus ir vadinamuosius kibernetinės 



PE401.163v01-00 4/4 RE\717028LT.doc

LT

erdvės disidentus, kurie sulaikyti Kinijoje už tai, kad naudojosi savo teise į informaciją; 

10. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją Tarybai, Komisijai, valstybių narių 
parlamentams, Kinijos Liaudies Respublikos prezidentui ir ministrui pirmininkui ir 
Tarptautiniam olimpiniam komitetui.


